

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
Municipal	34263/2017-99	27/2017	-	R\$ 66.357.119,28	Execução dos serviços de atenção à saúde, nas esferas ambulatorial e hospitalar, aos usuários do SUS, em consonância com a Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP).	Executado	29/06/2017	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		117/2017	-	-	Aditar o Convênio nº 27/2017, para substituir o seu Anexo Único.	Executado	18/10/2017	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		84/2018		R\$ 5.530.367,92	Aditar o Convênio 27/2017 para prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 27/2017, por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de Junho de 2.018, conforme previsão contida na Cláusula Décima Oitava do aludido instrumento; atualizar o descritivo e as metas do Plano Operativo Anual (POA).	Executado	29/06/2018	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		5/2019		R\$ 5.800.183,72	Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 27/2017, por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de Junho de 2.019, conforme previsão contida na Cláusula Décima Oitava do aludido instrumento; atualizar o Plano Operativo Anual (POA), alterar a Cláusula Décima e o quadro orçamentário do Convênio.	Executado	28/06/2019	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		1/2020-SMS		R\$ 4.501.578,00	Alterar o Plano Operativo Anual (POA) do Convênio nº 27/2017, com a estipulação de novas metas para o Indicador 2, retificação do indicador 4 e repassar ao hospital valores recebidos em lapso temporal específico.	Executado	21/05/2020	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		04/2020		R\$ 5.800.183,72	Prorrogar o Convênio nº 27/2017 por mais 12 (doze) meses a partir de 29/06/2020, alterar o Plano Operativo Anual (POA), reformular o quadro orçamentário do Convênio, alterar os incisos I e II do Parágrafo Primeiro e itens "a" e "b" do Parágrafo Segundo da CLÁUSULA DÉCIMA, prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo de execução das ações previstas no Anexo II (cirurgias ortopédicas) e repassar ao hospital valores recebidos através de Portarias do Ministério da Saúde.	Executado	09/09/2020	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		1/2021-SMS		-	junto ao quadro orçamentário do Convênio, com o acréscimo percentual de 17,94% (dezesete vírgula noventa e quatro por cento) sobre o valor total do Convênio e repassar ao hospital valores a ele destinados, através da Portaria GM/MS nº 2392, de 08 de setembro de 2020, do Ministério da Saúde, em parcela única.	Executado	26/03/2021	Sim	Sim	Contrato + D.O.

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
		4/2021-SMS		R\$ 82.094.204,64	Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 27/2017 por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de junho de 2021, conforme previsão contida na Cláusula Décima Oitava do aludido instrumento e atualizar as metas do Plano Operativo Anual (POA).	Executado	29/06/2021	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		1/2022-SMS		R\$ 69.602.204,64	Suprimir retroativamente à 26 de outubro de 2021 o montante de R\$ 1.041.000,00 (um milhão e quarenta e um mil reais) do valor mensal do Convênio, referente aos leitos COVID indicados no componente pré-fixado, que corresponde ao percentual de 15,21% do valor mensal do ajuste e repassar ao HOSPITAL, em parcela única e com plano de trabalho específico, o montante destinados a ele por Portarias do Ministério da Saúde.	Executado	12/01/2022	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		5/2022-SMS	-	R\$ 69.602.204,64	Prorrogar excepcionalmente o prazo de vigência do Convênio nº 27/2017-SMS, por 12 (doze) meses, a partir de 29 de junho de 2022.	Executado	29/06/2022	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		9_A/2022-SMS	-	R\$ 6.819.652,61	Atualizar o Plano Operativo Anual (POA), alterar a Cláusula Décima e o quadro orçamentário do Convênio.	Executado	01/11/2022	Sim	Sim	Contrato + D.O.
		2/2023-SMS	-	R\$ 6.887.055,35	Atualizar o Plano Operativo Anual (POA), alterar a Cláusula Décima e o quadro orçamentário do Convênio.	Executado	23/06/2023	Sim	Sim	Contrato + D.O.
Municipal	75253/2017-86	2/2018	-	-	Termo de Comodato de sala situada na Avenida Dr. Cláudio Luiz da Costa nº 50, Bairro Jabaquara, em Santos/SP, para instalação da Central Municipal de Atendimento de Serviços Funerários, vinculada à Secretaria de Serviços Públicos – SESERP.	Executado	29/01/2018	Sim	Sim	contrato inicial + D.O.
		796897/2025 - SEPREF	-	-	Termo de Comodato de sala situada na Avenida Dr. Cláudio Luiz da Costa nº 50, Bairro Jabaquara, em Santos/SP, para instalação da Central Municipal de Atendimento de Serviços Funerários, vinculada à Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais - SEPREF.	Em execução	13/08/2025	Sim	Sim	Contrato final + D.O.
Municipal	22528/2020-20	9/2020-SMS	-	R\$ 15.045.000,00	Subvencionar a ENTIDADE para custeio da disponibilização de 30 (trinta) novos leitos	Executado	16/07/2020	Sim	Sim	Contrato + D.O. Inicial
		1/2021-SMS	-	-	Aditar o Termo de Fomento nº 09/2020 - SMS para substituir o Plano de Trabalho.	Executado	08/01/2021	Sim	Sim	Contrato + D.O.
Municipal	36386/2020-13	38/2020-SMS	Vereador Jorge Vieira da Silva Filho	R\$ 240.000,00	Aquisição de equipamento Centrífuga Refrigerada de Banco de Sangue.	Executado	21/12/2020	Sim	Sim	Contrato + D.O.

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
Municipal	36385/2020-42	39/2020-SMS	-	R\$ 92.500,00	Auxiliar a ENTIDADE na continuidade e manutenção da qualidade, excelência e aprimoramento dos serviços da área da saúde, em consonância com o interesse público, com a aquisição de equipamentos cardioversores.	Executado	21/12/2020	Sim	Sim	Contrato + D.O.
Municipal	23547/2021-91	23/2021-SMS	-	R\$ 8.280.000,00	Concessão de subvenção social destinada a atender as despesas de custeio da ENTIDADE, conforme plano de trabalho.	Executado	07/10/2021	Sim	Sim	Contrato + D.O.
Municipal	58282/2021-14	41/2021-SMS	-	R\$ 200.000,00	Conceder subvenção/custeio para a aquisição de próteses para a realização de cirurgias ortopédicas de artroplastia total primária do joelho.	Executado	22/12/2021	Sim	Sim	Contrato + D.O.
Municipal	53031/2021-15	31/2022-SMS	-	R\$ 515.408,93	Prestação de serviços de oxigenioterapia hiperbárica especificamente para atendimento da demanda de pacientes internados junto à CONTRATADA pelo Sistema Único de Saúde (SUS), oriundos do Município de Santos.	Em execução	21/03/2022	-	-	Contrato inicial + D.O.
		26/2023-SMS	-	R\$ 592.752,00	Aditar o Contrato nº 31/2022- SMS para prorrogar seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 21 de março de 2023, e incluir o Parágrafo Quarto em sua Cláusula Sexta – Do Preço, para estabelecer os critérios de reajuste.		21/03/2023	-	-	Aditivo + D.O.
		41/2024-SMS	-	R\$ 625.946,11	Aditar o Contrato nº 31/2022 - SMS para prorrogar seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 21 de março de 2024.		21/03/2024	-	-	Aditivo + D.O.
		103/2024-SMS	-	R\$ 163.528,43	Aditar o Contrato nº 31/2022 -SMS para suprimir aproximadamente a 25% (Vinte e cinco por cento) ao valor inicialmente contratado.		01/10/2024	-	-	Aditivo + D.O.
		265894/2025-SMS	-	R\$ 490.585,31	Aditar o Contrato nº 31/2022 - SMS para prorrogar seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 21 de março de 2025.		21/03/2025	-	-	Aditivo + D.O.
		373526/2026-SMS	-	R\$ 515.408,93	Aditar o Contrato nº 31/2022 - SMS para prorrogar seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 21 de março de 2026.		23/02/2026	-	-	Aditivo + D.O.
Municipal	24403/2022-97	25/2022-SMS	-	R\$ 199.383,27	Repasse de valores para execução do Projeto "Aquisição de material permanente" - Autoclave para esterilização dos materiais cirúrgicos, utilizados no Hospital Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos.	Executado	04/10/2022	Sim	Sim	Contrato + D.O.
Municipal	12848/2023-97	7/2023-SMS	-	R\$ 5.880.000,00	Concessão de subvenção social destinada a atender as despesas de custeio da ENTIDADE	Executado	16/06/2023	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
Municipal	31311/2023-71	03/2023 -SMS - Contrato Inicial	-	R\$ 93.444.664,20	Integrar o HOSPITAL na rede regionalizada e hierarquizada de estabelecimentos de saúde que constituem o Sistema Único de Saúde (SUS), de modo a caracterizá-lo como um polo de atendimento em saúde que garanta aos seus usuários, atenção integral, humanizada e de qualidade, em ação conjunta a ser desenvolvida entre o MUNICÍPIO, através da Secretaria Municipal da Saúde e o HOSPITAL	Em execução	29/06/2023	Sim	Sim	Contrato inicial + Aditivo + D.O.
		02/2024 - SMS - Primeiro Aditamento		Valor Estimado do Contrato: R\$ 97.688.104,32	Aditar o Convênio nº 03/2023 – SMS para viabilizar iniciativas/estratégias de ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos e para redução de filas de cirurgias cardíacas, atualizar o Plano Operativo Anual (POA), acrescer o percentual de 2,31% (dois vírgula trinta e um por cento) ao valor inicial do Convênio, viabilizar o repasse de emendas parlamentares autorizadas através das portarias mencionadas no documento para custeio dos projetos que estão nos planos		18/04/2024	Sim	Sim	
			Emenda de Bancada	Valor destinado pelo Deputado: R\$ 1.500.000,00						
			Paulo Alexandre Barbosa	Valor destinado pelo Deputado: R\$ 500.000,00						
		06/2024 - SMS - Segundo Aditamento		Valor do Estimado do Contrato: R\$ 97.688.104,32	Aditar o Convênio nº 03/2023 – SMS para prorrogar o prazo de vigência do Convênio no 03/2023 – SMS, por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de junho de 2024, viabilizar o repasse, em parcela única, do montante de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) destinado ao HOSPITAL pela Portaria GM/MS no 3.590, de 18 de abril de 2024 e de R\$ 695.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil reais) pela Portaria GM/MS no 3.283, de 07 de março de 2024.		28/06/2024	Sim	Sim	
			Rosangela Moro	Valor destinado pela Deputada: R\$ 500.000,00						
			Coronel Telhada	Valor destinado pela Deputada: R\$ 195.000,00						
			Luiza Erundina	Valor destinado pela Deputada: R\$ 1.000.000,00						
		809211/2024-SMS - Terceiro Aditamento		Valor do Estimado do Contrato: R\$ 101.671.363,32	Aditar o Convênio nº 03/2023 – SMS para acrescer o percentual de 4,26% (quatro vírgula vinte e seis por cento) ao valor do Convênio; viabilizar o repasse, em parcela única, do montante de R\$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) destinado ao HOSPITAL pela Portaria GM/MS nº 3978, de 21 de maio de 2024 e de R\$ 1.371.585,00 (um milhão, trezentos e setenta e um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais) pela Portaria GM/MS nº 4603, de 27 de junho de		19/12/2024	Sim	Sim	
			Cezinha de Madureira	Valor destinado pelo Deputado: R\$ 1.500.000,00						
			Delegado da Cunha	Valor destinado pelo Deputado: R\$ 2.000.000,00						
			Cezinha de Madureira	Valor destinado pelo Deputado: R\$ 1.371.585,00						

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
		271776/2025 - SMS - Quarto Aditamento	-		Aditar o Convênio nº 03/2023 – SMS para acrescentar do percentual de 0,03% (zero vírgula zero três por cento) ao valor do Convênio e incorporar o valor de R\$ 53.476,93 (cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos) mensais, com valor anual de R\$ 641.723,22, (seiscentos e quarenta e um mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos), ao teto de Alta Complexidade Hospitalar do referido Convênio		23/04/2025	Sim	Sim	
		639236/2025 - SMS - Quinto Aditamento	-	Valor do Estimado do Contrato: R\$ 102.341.664,48	Aditar o Convênio nº 03/2023 – SMS para prorrogar seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de junho de 2025		17/06/2025	Sim	Sim	
		346480/2025 - SMS - Sexto Aditamento			Aditar o Convênio nº 03/2023 – SMS para repassar ao hospital, em parcela única, o valor de R\$ 2.269.572,79 (dois milhões, duzentos e sessenta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), em razão da Portaria GM/MS nº 6464 de 30 de dezembro de 2024		17/06/2025	-	-	
Municipal	21656/2023-17	31-I/2023-SMS	Vereador Bruno Orlandi	R\$ 99.999,85	Repasso de valores para execução do Projeto "Custeio - Hospitalar", que tem por finalidade o custeio de materiais hospitalares e gêneros alimentícios para atendimento de todas as unidades do Hospital Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos.	Executado	08/12/2023	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	21657/2023-80	31-A/2023-SMS	Vereador Fábio Duarte	R\$ 49.999,86	Repasso de valores para execução do Projeto "Custeio - Hospitalar", que tem por finalidade o custeio de materiais hospitalares e gêneros alimentícios para atendimento destinado às alas pediátricas, infantil e neonatal do Hospital Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos.	Executado	08/12/2023	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	21658/2023-42	31-H/2023-SMS	Vereador Cacá Teixeira	R\$ 150.000,00	Repasso de valores para execução do Projeto "Aquisição de Materiais Permanentes", que em por finalidade a aquisição de materiais permanentes como incubadora estacionária, monitor de coagulação (TCA), gerador de marca-passo externo, balança, para utilização em todas as unidades do Hospital Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Santos.	Executado	08/12/2023	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
Municipal	18778/2024-15	27/2024-SMS	Vereador Roberto Oliveira Texeira	R\$ 299.400,00	Custeio da reforma do setor Raio-X, para manutenção das atividades administrativas essenciais e continuidade na assistência médica de atendimento ambulatorial e hospitalar, junto à população de Santos.	Executado	24/07/2024	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	18795/2024-26	28/2024-SMS	Vereadores - Cacá Teixeira e Viny Alves	R\$ 239.943,60	Custeio de gêneros alimentícios para manutenção das atividades operacionais essenciais para dar continuidade na assistência médica de atendimento ambulatorial e hospitalar, junto à população de Santos.	Executado	24/07/2024	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	21721/2025-49	532119/2025-SMS	Vereadores Bruno Galoti Orlandi e Roberto Oliveira Texeira	R\$ 403.999,69	Aquisição de materiais cirúrgicos para a manutenção das atividades operacionais essenciais ligados a finalidade de interesse público na área de assistência à saúde.	Executado	11/08/2025	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	21722/2025-10	888391/2025-SMS	Vereador - Vereador Cacá Teixeira	R\$ 468.975,70	Custeio de gêneros alimentícios, para manutenção das atividades operacionais essenciais e continuidade na assistência médica de atendimento ambulatorial e hospitalar, junto à população de Santos.	Executado	11/08/2025	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	32155/2025-55	972981/2025 - SMS	-	R\$ 5.880.000,00	Concessão de subvenção social destinada a atender as despesas de custeio da ENTIDADE.	Em execução	15/08/2025	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	21720/2025-86	830549/2025-SMS	Vereador - Roberto Oliveira Texeira	R\$ 299.816,99	Contratação de prestação de serviços para reforma e modernização da Ala F 1º andar – Cozinha DND.	Executado	28/08/2025	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	33089/2025-68	224080/2025-SMS	Vereador - Bruno Galoti Orlandi	R\$ 84.573,00	Atender as despesas de custeio de sacos para coleta de resíduos, estes utilizados em todas as unidades do Hospital Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos.	Executado	29/08/2025	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.
Municipal	20979/2025-82	710708/2025 - SMS	Deputado Federal Mário Frias	R\$ 500.000,00	A concretização do repasse, em parcela única, de recurso financeiro oriundo de Emenda Parlamentar Federal, no valor de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), estabelecido pela Portaria GM/MS nº 6.334 de 27 de dezembro de 2024, que diz respeito à aplicação de emenda parlamentar referente ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.	Em execução	03/12/2025	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.

Esfera	Proposta / Processo	Contrato/Termo de Fomento nº	Parlamentar	Valor Destinado	Objeto Geral	Situação Atual	Assinatura	CV Instrumento	DO Publicação	Obs.
Municipal	73254/2025-88	350655/2026-SMS	-	-	Viabilizar a reordenação da oferta de estágios de cursos de graduação, pós-graduação e técnicos na área da saúde e de vagas de Residências em Saúde, no município de Santos, do Estado de São Paulo, com garantia de estrutura de serviços de saúde em condições de oferecer campo de prática, mediante a integração ensino-serviço nas Redes de Atenção à Saúde	Em execução	28/01/2026	Sim	Sim	Contrato inicial + D.O.